
 
 
 

  
 
 
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 

PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it              

                    

 

All’Albo pretorio on line  

Amm.ne trasparente  

sito web istituzionale  

Alla sezione PAR-FSC 

sito web istituzionale  

 

Oggetto: AVVISO per il reclutamento di personale interno Esperto per la formazione studenti “Educare 

alla cittadinanza digitale; progettare esperienze di apprendimento in cui gli allievi siano chiamati ad agire 

tutte le competenze integrando la dimensione analogica con quella digitale” – Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione - Programma PAR FSC 2007/2013 - Piano d'Azione 2016/2017 “Intervento per il potenziamento delle 

dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di 

primo grado”. 

Codice Proge tto: ABR SLO B 0 9 2-9 8   CUP: I49G17000320001     
  

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA 

la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in   materia  d i  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi” e ss.mm.ii 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni  e  compit i  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  rifo rma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislat ivo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali 

sull’ordinamento del  lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

ss.mm.ii.  il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione de gl i 

opera to ri econ om ic i e delle offerte ” così come modific ato dall ’a rt . 22 del D.Lgs5 6/1 7;  

VISTA La delibera del Commissario ad Acta, recante i criteri per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 VISTA la  Determinazione    Dirigenziale  n.  59/DPG010  del  25/07/2017  con  cui  il 

Dipart imento  Sv iluppo  Economico,  Po lit iche  del  Lavoro,  Istruzione,  Ricerca  e  

Università – Servizio Istruzione ha fatto proprie le risultanze delle valutazioni e 

conseguente assegnazione finanziaria in favore degli Istituti  Secondari  d i  primo grado 

della Regione Abruzzo; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 VISTO che con DGR n. 968 del 13/12/2018 è stato approvato lo Strumento di Attuazione Diretta 

per l’utilizzo delle risorse a valere sui fondi PAR FSC ex Delibera CIPE n79/2012;  

 CONSIDERATO  che con  Atto  di  Concessione  alla  Rendicontazione  degli  Interventi  Programmati 

sottoscritto dalla Regione Abruzzo e dal Dirigente Scolastico dell’Istituto, acquisito agli 

atti di questo Istituto in data 13/05/2019 con prot. n. 5980, si è proceduto ad  accettare il 

frazionamento del finanziamento concesso, pari ad euro 39.940,41, con  le seguenti 

percentuali: 50% (prima trance ) – erogato a titolo  di anticipazione; 45% (seconda trance 

) – erogato a seguito di controllo e verifica con esito positivo  da  parte  della  Regione  

della  documentazione  giustificativa  d i almeno il 75% dell’anticipazione conces sa; 5% 

(terza trance) – saldo; 

 

 

 VISTA 

 

 

VISTE 

 

 

RILEVATA 

 la delibera 48 del 25/01/2018 del Commissario ad Acta di approvazione del          

Programma   Annuale E.F. 2018 e contestuale inserimento del progetto “PAR Intervento 

potenziamento  dotazioni”; 

le delibere d i approvazione degli OO.CC (Collegio  docenti: 29/06/2019 verbale n. 6  a .s. 

2018/19; punto n.5 all’o.d.g.; - Collegio docenti: 30.06.2021 o.d.g.n°13 prot.n°12641 

dell’1.07.2021; - Collegio docenti: 31.01.2022 o.d.g.n°9 prot.n°1456 del 25.01.2022); 

 la necessità di impiegare tra il personale interno n° 1 Esperto per la formazione studenti  

“Educare alla cittadinanza digitale; progettare esperienze di apprendimento in cui gli al-

lievi siano chiamati ad agire tutte le competenze integrando la dimensione analogica con 

quella digitale” in relazione al piano scuola PNSD e al progetto Innovamenti 

VISTA                               la propria determina prot.n°3404  del 23.02.2022 di avvio procedura di selezione di n.1 

                                               docente Esperto Formatore studenti; 

CONSIDERATO              che lo svolgimento di tale incarico richiede documentate competenze informatiche  

                                              idonee a gestire le connesse attività previste nel progetto formativo 

 
DISPONE 

Art. 1 – Oggetto  
L’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento mediante valutazione comparativa di: 
 

• N. 1 docente Esperto Formatore studenti “Educare alla cittadinanza digitale; progettare esperienze 

di apprendimento in cui gli allievi siano chiamati ad agire tutte le competenze integrando la dimen-

sione analogica con quella digitale”. 
 
L’indiv iduazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normat iva vigente, mediante selezione e 

reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito lavorativo.  
 
Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la partecip a-
zione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici: 

 

Requisiti di accesso 
 

• Laurea che permette l’accesso alla Scuola Secondaria di primo grado 

• Competenze specifiche in materia di metodologie didattiche innovative con uso integrato dei sistemi 

BYOD; Esperienza lavorativa su Hardware/Software PC; Almeno 2 certificazioni informatiche di cui 

una Microsoft MOS; Esperienze di docenza su corsi di Multimedia Design; Esperienza di docenza su 

corsi di Arduino e Microcontrollori 

 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Competenze specifiche per l’utilizzo di strumenti digitali innovativi uniti alla musica e alle esperienze sonore; 

Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti al ruolo per cui si concorre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TABELLA PUNTEGGI 

 

 

 
 

 

   
PUN-

TEGGIO 

 
PUNTEGGIO  

   

ATTRIBUITO 
 

A TITOL I CUL T UR ALI MAX 60 PUNT I 

DICHIA-

RATO 

 

(a cura 
 

     

    della scuola)  

A 1 Laurea abilitante 

all’insegnamen to nella Scuola 

Secondaria di primo grado 

14 punti (+2 se con    

 lode)    

A 2 Altro titolo di studio di valore     
pari o superiore al precedente 6 punti 

   

    

 (si valuta 1 solo titolo)     

A 3 Dottora to di ricerca nel     

settore di pertinenza 6 punti 
   

    

 (si valuta 1 solo titolo)     

A 4 
Corsi di specializzaz ione o di 

2 punti per corso max 10 
   

perfezionamento inerenti il 
   

 
punti    

 settore di    
     

 pertinenza     

 Master Universita rio      

A 5 inerente il settore di 2 punti    

 pertinenza o Annua le 4 punti    
 o Biennale     

 (si valuta 1 solo titolo)     

 Corsi di aggiornamento riferiti 1 punto per corso max 10    

A 6 nel settore di pertinenza punti    

      

A 7 
Pubblicaz io ni attinenti al 

1 punto per corso max 8 
   

settore di pertinenza    
 

punti    

     
      

B 
TITOL I PROFE SSIO NA LI MAX 40 PUNT I 

   
    
      

 Attività di proge ttaz ione di     

B 1 piani formativi, 1 punto per esperienza    

 coordinamento di gruppi di max 7 punti    
 lavoro, collaborazione con DS     

B 2 Anzianità di docenza 1 punto per anno di    

  docenza max 13 punti    

B 3 Attività di tutorin g/docenza in 1 punto peresperienza    

 Progetti di insegnamento e non max 10 punti    

 Esperienza di docenza in     

B 4 percorsi di formaz io ne e 1 punto per esperienza    

 aggiornamento nel settore di max 10 punti    

 pertinenza presso enti     

 pubblic i e priva ti riconosc iuti     

 TOTALE MAX 100 PUNTI    
      



Art. 2 - Modalità Di Selezione  
Per la selezione degli aspiranti all’incarico di docente Esperto Formatore studenti si procederà 
all’analisi dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valuta-
zione posseduti dai candidati, secondo la tabella di seguito definita: 
L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione, composta da un numero dispari 
di membri, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico. A parità di punteggio sarà data preferenza 
all’aspirante più giovane. 
 
Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione 
all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 7 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo della scuola e l’esperto individuato verrà avvisato 
personalmente.  
In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e 
non oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 
 
L’esperto Formatore prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Di-
rigente Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispon-
dente alle esigenze progettuali.  
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 

 
La remunerazione per l’esperto Formatore sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione au-
torizzata ed ammessa al finanziamento. 
 
Il Formatore sarà retribuito per un massimo di 27 ore di attività per tre gruppi di studenti delle classi 
prime della Scuola Secondaria di primo grado, per un compenso orario lordo dipendente di € 70,00, 
corrispondenti a € 1890,00 (lordo stato).  
Il compenso sarà corrisposto a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri fir-
me, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 
 
La candidatura con il CV formato Europeo, l’allegato 1 dovrà pervenire entro e non oltre il 3.03.2022 alle ore 
14:00 con consegna presso la segreteria dell’Istituto Omnicomprensivo. Le attività dovranno avere inizio en-
tro e non oltre il 15.03.2022. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/  
dell’Istituzione Scolastica e all’Albo on-line. 

 

Si allegano: 

- Percorso progettuale coerente con il piano acquisti Programma PAR FSC 2007/2013  

- Allegato 1 

      

 
 
 
 

 

https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/

		2022-02-23T07:40:31+0100
	LORELLA ROMANO




